
COMUNE DI TRISSINO
Provincia di Vicenza

Settore: SERVIZI SOCIALI

Determina n. reg. 313 del 21-10-2021 avente ad oggetto:
APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO OPERATIVO PER LA GESTIONE DELLE
RICHIESTE DI CONTRIBUTO PER IL SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE
PREVISTO DALLA LEGGE 431/98 ART. 11 - CIG: Z9826AEC85.

La Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali
Dott.ssa Pretto Ketty

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale nr. 127 del 03/12/2018, si
dispone l’approvazione della Convenzione con i Centri autorizzati di assistenza fiscale
(CAAF), a cui affidare il servizio di gestione delle dichiarazioni sostitutive previste dal
DPCM nr. 159/2013 e s.m.i. e delle domande per assegni di nucleo familiare, maternità, Icdb,
prestazioni sociali agevolate e tariffarie erogate dal Comune;

VISTO in modo particolare l’art. 1, lettera D, della medesima Convenzione, in base al quale
il CAAF si impegna ad effettuare, “su richiesta dell’Ente, assistenza nella compilazione e
raccolta delle domande per fruire di prestazioni sociali, assistenziali, scolastiche e a tariffa
agevolata o altri servizi disciplinati dall’ISEE, erogati dal Comune o ad esso attribuiti da
Leggi Nazionali e regionali e relativa gestione”;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore IV̂ nr. 237 del 16/07/2019,
avente ad oggetto: “Approvazione Convenzione tra il Comune di Trissino e alcuni Centri di
Assistenza Fiscale – CIG N. Z9826AEC85 e relativa assunzione di impegno di spesa”, con cui
si provvede ad affidare le prestazioni contenute nella Convenzione sopra menzionata, per il
triennio 2019/2021, ai CAAF di seguito elencati:

Caaf Cisl Veneto Servizi Srl;
Caaf Cgil Nord Est Srl;
Caaf Confartigianato Pensionati e Dipendenti Srl;

VISTE le Convenzioni di cui trattasi, debitamente stipulate tra le parti, aventi scadenza in
data 31/12/2021;

EVIDENZIATO che:
con D.G.R. nr. 1179 del 24/08/2021 “Criteri per la ripartizione del Fondo per il
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione (FSA) per l’anno 2021”, la Regione
del Veneto ha approvato i suddetti criteri;
con propria nota avente prot. nr. 15688 del 17/09/2021, l’Amministrazione Comunale
di Trissino ha disposto l’adesione al bando Fondo Sostegno Affitti anno 2021;

VALUTATA la necessità e l’urgenza di consentire ai cittadini l’accesso al contributo
regionale per il sostegno alla locazione di cui alla Legge nr. 431/98, art. 11, relativamente
all’anno 2021;



SPECIFICATO che le prestazioni relative all’accesso del contributo regionale per il
sostegno alla locazione previsto dalla Legge nr. 431/98 art. 11, rientrano tra le prestazioni
sociali di cui all’art. 1, lettera D), della Convenzione in essere;

CONSIDERATO pertanto di affidare l’espletamento delle suddette prestazioni ai soggetti
descritti nella determinazione nr. 237/2021, trattandosi di prestazioni aggiuntive e richieste
dal Comune di Trissino, ai sensi della Convenzione già in essere e debitamente sottoscritta dai
CAAF indicati nella determinazione predetta;

RITENUTO di approvare il Protocollo Operativo –predisposto dall’Ufficio Servizi Sociali-,
in merito alla gestione dei dati relativi alla situazione economica del soggetto richiedente il
contributo regionale per il sostegno alla locazione previsto dalla Legge 431/98 art. 11,
allegato sub A) al presente provvedimento, quale parte sostanziale e integrante dello stesso;

QUANTIFICATA in via approssimativa, la spesa complessiva di € 1.000,00 la quale trova
copertura al capitolo nr. 166038, voce “Servizi vari per settore terzo (CAF, etc.)”, giusto
impegno 241, del bilancio comunale del corrente esercizio;

RICHIAMATI:
il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267 e s.m.i.;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con-
deliberazione di Giunta Comunale nr. 81 del 15.09.2021;
il vigente Regolamento di Contabilità;-
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 28.12.2020, avente ad oggetto:-
“Approvazione bilancio di previsione 2021-2023 – nota di aggiornamento al documento
unico di programmazione (DUP) 2021-2023 e della nota integrativa.”;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 27.01.2021, avente ad oggetto: “Piano-
Esecutivo di Gestione 2021-2023. Assegnazione risorse finanziarie.”;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2021, avente ad oggetto:-
“Approvazione del ‘Piano degli obiettivi / Piano della Performance 2021/2023.
Esercizio 2021.’”;
il Decreto del Sindaco nr. 18 del 31/12/2020, avente ad oggetto: “Settore IV --
Pianificazione e sviluppo del territorio – AA.EE. – Sport – Servizi diversi alla persona.
Conferma incarico di Responsabile (posizione organizzativa) al Dott. Giorgio Gugole
dal 01/01/2021 al 31/12/2021”;
la determinazione del Responsabile del Settore IV̂ nr. 290 del 30/09/2021, avente ad-
oggetto: “SETTORE IV - Affidamento d'incarico comportanti ulteriori specifiche e
particolari responsabilità relative all'ufficio Servizi Sociali alla dipendente Dott.ssa
Pretto Ketty, assistente sociale, cat. D.-  dal 01.10.2021 al 31.12.2021”;
la Legge nr. 431/98 e successive modifiche ed integrazioni;-

DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui
al d.lgs. nr. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni;

Verificata preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa
(controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni,

Determinazione SERVIZI SOCIALI n.5 del 13-10-2021 COMUNE DI TRISSINO

Pag. 2



attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

DETERMINA

Fatte proprie le premesse, che sono parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento, di approvare il “Protocollo Operativo per la gestione dei dati relativi
alla situazione economica del soggetto richiedente il contributo regionale per il
sostegno alla locazione previsto dalla Legge nr. 431/98 art. 11”, giusto allegato sub
“A”.

Di dare atto che il presente Protocollo Operativo ha durata fino al 31/12/2021, con la2)
precisazione che l’eventuale rinnovo, potrà avvenire previa adozione di apposito
provvedimento da parte dell’Ente, alle stesse condizioni, patti, modalità e prezzi.

Di affidare la gestione delle pratiche per l’accesso al sostegno alla locazione previsto3)
dalla Legge 431/98 art. 11, ai CAAF individuati e descritti nella determinazione del
Responsabile del Settore IV̂ nr. 237 del 16/07/2021, come sopra richiamata.

Di precisare che le prestazioni descritte nel suddetto Protocollo Operativo, rientrano4)
tra le prestazioni sociali di cui all’art. 1, lettera D), della Convenzione in essere,
trattandosi di prestazioni sociali aggiuntive richieste dal Comune di Trissino, come
peraltro già previsto nella Convenzione sopra citata.

Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.000,00 (iva compresa), quantificata in via5)
presuntiva e approssimativa, trova copertura al capitolo nr. 166038, voce “Servizi vari
per settore terzo (CAF, etc.)”, giusto impegno 241, del bilancio comunale del corrente
esercizio.

Di liquidare ai CAAF di cui trattasi, le somme dovute su presentazione di regolare6)
fattura e a seguito della verifica delle prestazioni svolte a cura dell’Ufficio comunale
competente, secondo le modalità riportate nel vigente regolamento di contabilità.

Trissino, 21-10-2021

Il Resp. dei Servizi Sociali
 KETTY PRETTO

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005

Determinazione SERVIZI SOCIALI n.5 del 13-10-2021 COMUNE DI TRISSINO

Pag. 3


